4

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.01.2024                                                                                                    № 4
ст-ца Новоджерелиевская

О внесении изменений в постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 27 декабря 2019 года № 160 «Об организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 27 декабря 2019 года № 160 «Об организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» следующие изменения:
1) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и подведомственных им организаций (Приложение №2).»;
2) подпункт 5 пункта 1.2 раздела 1 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«5) официальный сайт- сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), содержащий информацию о деятельности органа местного самоуправления или подведомственной организации, электронный адрес которого в сети «Интернет» включает доменное имя, права на которое принадлежат органу местного самоуправления или подведомственной организации;»;
3) подпункт 2 пункта 1.4 раздела 1 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«2) размещение органами местного самоуправления и подведомственными организациями в сети «Интернет» информации, предусмотренной статьей 13 Закона 8-ФЗ;»;
4) пункт 3.1 раздела 3 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в сети «Интернет» размещается:
на официальном сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в сети «Интернет» с указанием адресов электронной почты, которые созданы в соответствии с требованиями, определяемые Правительством Российской Федерации, и по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация;
на официальной странице для размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет»;
на специализированных Интернет-ресурсах иных органов государственной власти или органов местного самоуправления.
Подведомственные организации по решению органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, в ведении которых находятся такие организации, создают официальные сайты, за исключением случаев, предусмотренных другими федеральными законами.
Подведомственные организации с учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию с органами местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся, могут не создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет».»;
5) пункт 3.2 раздела 3 приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«3.2. Технологические, программные и лингвистические средства обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления и подведомственных им организаций в сети «Интернет» должны соответствовать требованиям, утвержденным настоящим Порядком (Приложение № 2).
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами органов местного самоуправления и подведомственных им организаций устанавливаются в пределах своих полномочий указанными органами.»;
6) пункт 3.3 раздела 3 приложения № 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Информация о деятельности подведомственных органам местного самоуправления поселения организаций может размещаться на официальном сайте этого муниципального района.»;
7) пункт 3.6. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.6. Состав общедоступной информации, размещаемой органами местного самоуправления на официальных сайтах, в том числе информации, размещаемой в форме открытых данных (за исключением информации, указанной в части 7.1 статьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»), определяется соответствующими перечнями информации, предусмотренными статьей 14  Закона № 8-ФЗ.
Перечень информации о деятельности подведомственных организаций, размещаемой на их официальных сайтах, утверждается органами местного самоуправления, в ведении которых такие организации находятся.
При утверждении Перечня определяются должностные лица, уполномоченные на размещение информации в сети «Интернет», периодичность размещения информации в сети «Интернет», за исключением информации, размещаемой в форме открытых данных, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.»;
8) пункт 3.8 раздела 3 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«Органы местного самоуправления и подведомственные организации осуществляют размещение информации на своих официальных страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Официальные сайты и официальные страницы взаимодействуют с федеральной государственной информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее- Единый портал) в порядке и в соответствии с требованиями, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.»;
9) пункт 10.1 раздела 10 Порядка изложить в следующей редакции:
«10.1. Должностные лица органов местного самоуправления и подведомственных организаций, муниципальные служащие, работники подведомственных организаций, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и подведомственных организаций несут дисциплинарную, административную гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
10) наименование приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и подведомственных им организаций»;
11) абзац 1 пункта 3 приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«3. Программное обеспечение и технологические средства обеспечения пользования официальным сайтом органов местного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и подведомственных им организаций, а также форматы размещенной на нем информации должны обеспечивать:».
2. Главному специалисту администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района Г.Б. Вельян обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района								О.В. Ткаченко